
D.J. (138) 

SANTIAGO,  

RESOLUCION N°  

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021 y en las 
letras d) y e) del artículo 11 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; la 
Resolución Exenta N°0836 de 2023; el correo electrónico de fecha 23 de agosto de 2024 de 
Vicerrectoría Académica; y correo electrónico de fecha 28 de agosto de 2024 de Dirección General 
de Docencia. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Ley Nº19.239 crea la Universidad Tecnológica Metropolitana 
como una institución de educación  superior del Estado de Chile, autónoma, con personalidad 
jurídica y patrimonio propios, cuyo objetivo fundamental es ocuparse, en un nivel avanzado, de la 
creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica y aplicada, la 
docencia y la extensión en tecnología, y de la formación académica, científica, profesional y técnica 
orientada preferentemente al quehacer tecnológico. 

2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de Educación 
del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
dispone que esta Institución goza de autonomía académica, administrativa y económica. En 
ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del artículo 3 N°7 del mismo cuerpo legal, la 
Universidad está especialmente facultada para dictar reglamentos, decretos y resoluciones, 
siempre que no sean contrarios a la Constitución ni a las leyes; lo anterior para la promoción de 
sus fines y el cumplimiento de sus objetivos. 

3. Que, la Resolución Exenta N°0836 de 2023 promulga el acuerdo del 
Honorable Consejo Superior adoptado en sesión de fecha 27 de enero de 2023, que aprueba la 
actualización del Modelo Educativo de la Universidad, el cual representa el conjunto de 
fundamentos, orientaciones y regulaciones generales sobre los cuales se asientan el actuar 
educativo de la institución, en acuerdo con los principios y propósitos declarados en su misión y 
visión. 

4. Que, para la plena implementación del Modelo Educativo de la 
Universidad es indispensable contar con una guía de aprendizaje, la cual es una herramienta de 
gestión pedagógica que permite la adaptación del Programa de la Actividad Curricular al contexto 
de aprendizaje del estudiantado, facilitando la organización, estructuración y articulación de las 
estrategias, recursos y medios utilizados durante el proceso de enseñanza-aprendizaje.  

5. Que, por medio de correo electrónico de fecha 21 de enero de 2025, 

la Vicerrectoría Académica a través de la Dirección General de Docencia, solicita la formalización 

por medio del correspondiente acto administrativo de la Guía de Aprendizaje UTEM, por tanto,  

RESUELVO: 

I. Apruébese la Guía de Aprendizaje de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, que sigue: 

0391 EXENTA

30 ENERO 2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vicerrectoría Académica 

Dirección General de Docencia 

Unidad de Innovación Curricular 

      













U
N

ID
A

D
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 1

: 
N

o
m

b
re

 d
e

 p
ri

m
e

ra
 u

n
id

a
d

 d
e

 c
o

n
te

n
id

o
s,

 s
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

SE
M

A
N

A
S 

D
EL

 S
EM

ES
TR

E 
EN

 L
A

S 
Q

U
E 

SE
 D

ES
A

R
R

O
LL

A
R

Á
 L

A
 U

N
ID

A
D

 /
 H

O
R

A
S 

P
ED

A
G

Ó
G

IC
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S:

 S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 

cu
rr

ic
u

la
r

C
O

M
P

ET
EN

C
IA

(S
) 

A
 L

A
 Q

U
E 

TR
IB

U
TA

 E
L 

R
A

: 
Se

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

R
ES

U
LT

A
D

O
(S

) 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 (

R
A

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

LO
G

R
O

: S
e

g
ú

n
 

p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

C
O

N
TE

N
ID

O
(S

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

M
ÉT

O
D

O
LO

G
ÍA

S 
A

C
TI

V
A

S 
D

E 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
-A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
:  

  S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r 

ES
TR

A
TE

G
IA

 M
ET

O
D

O
LÓ

G
IC

A
 

SECUENCIA DIDÁCTICA 

M
ET

O
D

O
LO

G
ÍA

S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
JE

 /
 

O
B

JE
TO

 V
IR

TU
A

L 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 

(O
V

A
) 

EV
A

LU
A

C
IÓ

N
 

In
te

n
ci

ó
n

 
Ev

id
en

ci
a 

d
e 

ap
re

n
d

iz
aj

e,
 

In
st

ru
m

e
n

to
 y

 
re

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

 

A
ge

n
te

 y
 

p
o

n
d

er
ac

ió
n

 

Fa
se

 in
ic

ia
l d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

--
-

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 



Fa
se

 a
p

re
n

d
er

 h
ac

ie
n

d
o

 
Ev

al
u

ac
ió

n
 :

2
 

--
-

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

Fa
se

 S
ín

te
si

s 
y 

R
ef

le
xi

ó
n

 

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 



U
N

ID
A

D
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 2

: 
N

o
m

b
re

 d
e

 p
ri

m
e

ra
 u

n
id

a
d

 d
e

 c
o

n
te

n
id

o
s,

 s
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

SE
M

A
N

A
S 

D
EL

 S
EM

ES
TR

E 
EN

 L
A

S 
Q

U
E 

SE
 D

ES
A

R
R

O
LL

A
R

Á
 L

A
 U

N
ID

A
D

 /
 H

O
R

A
S 

P
ED

A
G

Ó
G

IC
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S:

 S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 

cu
rr

ic
u

la
r

C
O

M
P

ET
EN

C
IA

(S
) 

A
 L

A
 Q

U
E 

TR
IB

U
TA

 E
L 

R
A

: 
Se

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

R
ES

U
LT

A
D

O
(S

) 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 (

R
A

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

LO
G

R
O

: S
e

g
ú

n
 

p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

C
O

N
TE

N
ID

O
(S

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

M
ÉT

O
D

O
LO

G
ÍA

S 
A

C
TI

V
A

S 
D

E 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
-A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
:  

  S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r 

ES
TR

A
TE

G
IA

 M
ET

O
D

O
LÓ

G
IC

A
 

SECUENCIA DIDÁCTICA 

M
ET

O
D

O
LO

G
ÍA

S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
JE

 /
 

O
B

JE
TO

 V
IR

TU
A

L 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 

(O
V

A
) 

EV
A

LU
A

C
IÓ

N
 

In
te

n
ci

ó
n

 
Ev

id
en

ci
a 

d
e 

ap
re

n
d

iz
aj

e,
 

In
st

ru
m

e
n

to
 y

 
re

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

 

A
ge

n
te

 y
 

p
o

n
d

er
ac

ió
n

 

Fa
se

 in
ic

ia
l d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

--
-

Ev
al

u
ac

ió
n

 :
2

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

Fa
se

 a
p

re
n

d
er

 h
ac

ie
n

d
o

 



Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

--
-

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Fa
se

 S
ín

te
si

s 
y 

R
ef

le
xi

ó
n

 

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 



U
N

ID
A

D
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 3

: 
N

o
m

b
re

 d
e

 p
ri

m
e

ra
 u

n
id

a
d

 d
e

 c
o

n
te

n
id

o
s,

 s
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

SE
M

A
N

A
S 

D
EL

 S
EM

ES
TR

E 
EN

 L
A

S 
Q

U
E 

SE
 D

ES
A

R
R

O
LL

A
R

Á
 L

A
 U

N
ID

A
D

 /
 H

O
R

A
S 

P
ED

A
G

Ó
G

IC
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S:

 S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 

cu
rr

ic
u

la
r

C
O

M
P

ET
EN

C
IA

(S
) 

A
 L

A
 Q

U
E 

TR
IB

U
TA

 E
L 

R
A

: 
Se

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

R
ES

U
LT

A
D

O
(S

) 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 (

R
A

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

LO
G

R
O

: S
e

g
ú

n
 

p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

C
O

N
TE

N
ID

O
(S

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

M
ÉT

O
D

O
LO

G
ÍA

S 
A

C
TI

V
A

S 
D

E 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
-A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
:  

  S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r 

ES
TR

A
TE

G
IA

 M
ET

O
D

O
LÓ

G
IC

A
 

SECUENCIA DIDÁCTICA 

M
ET

O
D

O
LO

G
ÍA

S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
JE

 /
 

O
B

JE
TO

 V
IR

TU
A

L 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 

(O
V

A
) 

EV
A

LU
A

C
IÓ

N
 

In
te

n
ci

ó
n

 
Ev

id
en

ci
a 

d
e 

ap
re

n
d

iz
aj

e,
 

In
st

ru
m

e
n

to
 y

 
re

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

 

A
ge

n
te

 y
 

p
o

n
d

er
ac

ió
n

 

Fa
se

 in
ic

ia
l d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

--
-

Ev
al

u
ac

ió
n

 :
2

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

Fa
se

 a
p

re
n

d
er

 h
ac

ie
n

d
o

 



Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

--
-

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Fa
se

 S
ín

te
si

s 
y 

R
ef

le
xi

ó
n

 

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 



U
N

ID
A

D
 D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 4

: 
N

o
m

b
re

 d
e

 p
ri

m
e

ra
 u

n
id

a
d

 d
e

 c
o

n
te

n
id

o
s,

 s
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

SE
M

A
N

A
S 

D
EL

 S
EM

ES
TR

E 
EN

 L
A

S 
Q

U
E 

SE
 D

ES
A

R
R

O
LL

A
R

Á
 L

A
 U

N
ID

A
D

 /
 H

O
R

A
S 

P
ED

A
G

Ó
G

IC
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S:

 S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 

cu
rr

ic
u

la
r

C
O

M
P

ET
EN

C
IA

(S
) 

A
 L

A
 Q

U
E 

TR
IB

U
TA

 E
L 

R
A

: 
Se

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r

R
ES

U
LT

A
D

O
(S

) 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 (

R
A

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

LO
G

R
O

: S
e

g
ú

n
 

p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

C
O

N
TE

N
ID

O
(S

):
 S

e
g

ú
n

 p
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 

a
ct

iv
id

a
d

 c
u

rr
ic

u
la

r 
 

M
ÉT

O
D

O
LO

G
ÍA

S 
A

C
TI

V
A

S 
D

E 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
-A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
:  

  S
e

g
ú

n
 p

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r 

ES
TR

A
TE

G
IA

 M
ET

O
D

O
LÓ

G
IC

A
 

SECUENCIA DIDÁCTICA 

M
ET

O
D

O
LO

G
ÍA

S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

A
P

R
EN

D
IZ

A
JE

 /
 

O
B

JE
TO

 V
IR

TU
A

L 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 

(O
V

A
) 

EV
A

LU
A

C
IÓ

N
 

In
te

n
ci

ó
n

 
Ev

id
en

ci
a 

d
e 

ap
re

n
d

iz
aj

e,
 

In
st

ru
m

e
n

to
 y

 
re

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

 

A
ge

n
te

 y
 

p
o

n
d

er
ac

ió
n

 

Fa
se

 in
ic

ia
l d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

E
li

ja
 u

n
 r

e
cu

rs
o

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

--
-

Ev
al

u
ac

ió
n

 :
2

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

Ev
al

u
ac

ió
n

 1
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

Fa
se

 a
p

re
n

d
er

 h
ac

ie
n

d
o

 



Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

--
-

Ev
id

en
ci

as
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e 

E
li

ja
 u

n
 e

le
m

e
n

to
.

Ti
p

o
s 

d
e 

In
st

ru
m

e
n

to
s:

 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

R
e

tr
o

al
im

e
n

ta
ci

ó
n

: 
E

li
ja

 u
n

 e
le

m
e

n
to

.

Ev
al

u
ac

ió
n

 2
: 

E
li

ja
 u

n
 

e
le

m
e

n
to

.

Fa
se

 S
ín

te
si

s 
y 

R
ef

le
xi

ó
n

 

Es
tr

at
eg

ia
s 

d
e 

A
p

re
n

d
iz

aj
e:

 
D

e
sc

ri
b

a
 l

a
s 

a
ct

iv
id

a
d

e
s 

q
u

e
 d

e
sa

rr
o

ll
a

rá
 e

l 

e
st

u
d

ia
n

ta
d

o
 e

n
 e

st
a

 f
a

se
 d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 

M
ét

o
d

o
 d

e 
ap

re
n

d
iz

aj
e:

 
E

li
ja

 u
n

 m
é

to
d

o
 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 

E
li

ja
 u

n
 m

é
to

d
o

 



C
O

N
TE

X
TO

 G
EN

ER
A

L 
D

E 
A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 

C
o

n
d

ic
io

n
es

 d
e 

ap
ro

b
ac

ió
n

 d
e 

la
 

ac
ti

vi
d

ad
 c

u
rr

ic
u

la
r.

 
F

e
ch

a
s 

d
e

 i
n

st
a

n
ci

a
s 

su
m

a
ti

va
s 

y 
p

o
n

d
e

ra
ci

o
n

e
s.

Ex
ce

p
ci

o
n

es
 p

ar
a 

e
l e

xa
m

en
 (

si
 

ap
lic

a)
. 

D
e

sc
ri

p
ci

ó
n

 d
e

 s
it

u
a

ci
o

n
e

s 
q

u
e

 j
u

st
if

ic
a

n
 l

a
 n

o
 p

re
se

n
ta

ci
ó

n
 a

 e
xa

m
e

n
 e

n
 f

e
ch

a
. 

D
e

sc
ri

p
ci

ó
n

 d
e

 a
cc

io
n

e
s 

a
 r

e
a

li
za

r 
p

o
r 

e
l e

st
u

d
ia

n
ta

d
o

 p
a

ra
 n

o
rm

a
li

za
r 

d
ic

h
a

 s
it

u
a

ci
ó

n
. 

C
ri

te
ri

o
s 

d
e 

e
va

lu
ac

ió
n

 s
o

b
re

 
tr

ab
aj

o
s 

n
o

 e
n

tr
eg

ad
o

s,
 

in
co

m
p

le
to

s 
o

 f
u

er
a 

d
e 

p
la

zo
. 

D
e

sc
ri

b
ir

 c
ó

m
o

 s
e

 a
b

o
rd

a
rá

n
 l

a
s 

si
tu

a
ci

o
n

e
s 

se
ñ

a
la

d
a

s.

N
o

rm
as

 s
o

b
re

 é
ti

ca
 a

ca
d

ém
ic

a.
 

C
o

n
se

cu
e

n
ci

a
s 

e
n

 r
e

la
ci

ó
n

 c
o

n
 s

it
u

a
ci

o
n

e
s 

d
e

 p
la

g
io

, 
co

p
ia

 o
 s

im
il

a
re

s,
 s

e
g

ú
n

 r
e

g
la

m
e

n
ta

ci
ó

n
 v

ig
e

n
te

 e
n

 l
o

s 

n
iv

e
le

s 
d

e
 p

re
g

ra
d

o
 y

 p
o

st
g

ra
d

o
.

Si
tu

ac
io

n
es

 e
xc

ep
ci

o
n

al
es

. 
S

e
 r

e
so

lv
e

rá
n

 d
e

 a
cu

e
rd

o
 c

o
n

 l
a

 r
e

g
la

m
e

n
ta

ci
ó

n
 i

n
st

it
u

ci
o

n
a

l 
vi

g
e

n
te

.

C
an

al
es

 f
o

rm
al

es
 d

e 
co

m
u

n
ic

ac
ió

n
. 

S
e

ñ
a

la
r 

e
l o

 l
o

s 
ca

n
a

le
s 

d
e

 c
o

m
u

n
ic

a
ci

ó
n

 d
o

ce
n

te
-e

st
u

d
ia

n
te

 (
co

rr
e

o
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 y
/o

 c
a

n
a

le
s 

d
e

 c
o

m
u

n
ic

a
ci

ó
n

 

LM
S

).
 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e 

e
st

u
d

ia
n

te
s.

 
S

e
ñ

a
le

 (
se

g
ú

n
 c

o
rr

e
sp

o
n

d
a

),
 m

o
d

a
li

d
a

d
(p

re
se

n
ci

a
l/

o
n

li
n

e
),

 l
u

g
a

r/
p

la
ta

fo
rm

a
 d

e
 v

id
e

o
co

n
fe

re
n

ci
a

, 
d

ía
(s

) 
y 

fr
a

n
ja

 h
o

ra
ri

a
 p

a
ra

 a
te

n
ci

ó
n

. 

R
e

co
m

e
n

d
ac

io
n

es
 p

ar
a 

el
 d

es
ar

ro
llo

 
d

e 
la

 a
ct

iv
id

ad
 c

u
rr

ic
u

la
r.

 
R

e
co

m
e

n
d

a
ci

o
n

e
s 

p
a

ra
 e

l 
lo

g
ro

 e
fe

ct
iv

o
 d

e
 l

o
s 

a
p

re
n

d
iz

a
je

s 
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r.

D
e

b
er

es
 d

el
 c

u
er

p
o

 D
o

ce
n

te
: 

E
n

tr
e

g
a

 d
e

 P
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 A
ct

iv
id

a
d

 C
u

rr
ic

u
la

r 
y

 G
u

ía
 d

e
 A

p
re

n
d

iz
a

je
 e

n
 l

a
 p

ri
m

e
ra

 s
e

si
ó

n
. 

E
n

tr
e

g
a

 o
p

o
rt

u
n

a
 d

e
 i

n
st

ru
cc

io
n

e
s 

y
 r

e
cu

rs
o

s 
d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

je
 s

e
g

ú
n

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

a
. 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e

 e
st

u
d

ia
n

te
s 

se
g

ú
n

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

a
. 

E
n

tr
e

g
a

 d
e

 r
e

tr
o

a
li
m

e
n

ta
ci

ó
n

 p
e

rm
a

n
e

n
te

 s
o

b
re

 e
l 

a
v
a

n
ce

 d
e

l 
e

st
u

d
ia

n
ta

d
o

 e
n

 e
l 

lo
g

ro
 e

fe
ct

iv
o

 d
e

 l
o

s 

a
p

re
n

d
iz

a
je

s 
d

e
 l

a
 a

ct
iv

id
a

d
 c

u
rr

ic
u

la
r.

 

C
u

m
p

li
r 

la
 p

ro
g

ra
m

a
ci

ó
n

 d
e

 a
ct

iv
id

a
d

e
s 

se
g

ú
n

 P
ro

g
ra

m
a

 d
e

 l
a

 A
ct

iv
id

a
d

 C
u

rr
ic

u
la

r 
y

 G
u

ía
 d

e
 

A
p

re
n

d
iz

a
je

. 

P
ro

p
ic

ia
r 

u
n

 a
m

b
ie

n
te

 d
e

 c
o

n
v

iv
e

n
ci

a
 p

a
ra

 e
l 

a
p

re
n

d
iz

a
je

 e
n

 e
l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
o

s 
v

a
lo

re
s 

in
st

it
u

ci
o

n
a

le
s 

y
 

e
l 

M
o

d
e

lo
 E

d
u

ca
ti

v
o

 2
0

2
3

. 

O
tr

o
s 



R
e
c
to

rí
a
  

S
e
c
re

ta
rí

a
 G

e
n
e
ra

l 
V

ic
e
rr

e
c
to

rí
a
 A

c
a
d
é
m

ic
a
  

D
ir
e
c
c
ió

n
 G

e
n
e
ra

l 
d
e
 A

n
á
lis

is
 I

n
s
ti
tu

c
io

n
a
l 
y
 D

e
s
a
rr

o
llo

 E
s
tr

a
té

g
ic

o
 

C
o
n
tr

a
lo

rí
a
 I

n
te

rn
a
 (

c
o
n
 a

n
te

c
e
d
e
n
te

s
) 

D
ir
e
c
c
ió

n
 J

u
rí

d
ic

a
  

D
ir
e
c
c
ió

n
 G

e
n
e
ra

l 
d
e
 D

o
c
e
n
c
ia

  
D

ir
e
c
c
ió

n
 d

e
 D

e
s
a
rr

o
llo

 A
c
a
d
é
m

ic
o

 
F

a
c
u
lt
a
d
 d

e
 A

d
m

in
is

tr
a
c
ió

n
 y

 E
c
o
n
o
m

ía
 

F
a
c
u
lt
a
d
 d

e
 C

ie
n
c
ia

s
 d

e
 l
a
 C

o
n
s
tr

u
c
c
ió

n
 y

 O
rd

e
n
a
m

ie
n
to

 T
e
rr

it
o
ri
a
l 

F
a
c
u
lt
a
d
 d

e
 C

ie
n
c
ia

s
 N

a
tu

ra
le

s
, 
M

a
te

m
á
ti
c
a
 y

 d
e
l 
M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 
F

a
c
u
lt
a
d
 d

e
 H

u
m

a
n
id

a
d
e
s
 y

 T
e
c
n
o
lo

g
ía

s
 d

e
 l
a
 C

o
m

u
n
ic

a
c
ió

n
 S

o
c
ia

l 
F

a
c
u
lt
a
d
 d

e
 I
n
g
e
n
ie

rí
a
  

In
s
ti
tu

to
 U

n
iv

e
rs

it
a
ri
o
 d

e
 I
n
v
e
s
ti
g
a
c
ió

n
 y

 D
e
s
a
rr

o
llo

 T
e
c
n
o
ló

g
ic

o
 

E
s
c
u
e
la

 d
e
 D

e
re

c
h
o
 

E
s
c
u
e
la

 d
e
 P

s
ic

o
lo

g
ía

 

D
e

b
er

es
 d

el
 e

st
u

d
ia

n
ta

d
o

: 
R

e
v

is
ió

n
 e

x
h

a
u

st
iv

a
 d

e
 P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 l

a
 A

ct
iv

id
a

d
 C

u
rr

ic
u

la
r 

y
 G

u
ía

 d
e

 A
p

re
n

d
iz

a
je

. 

A
si

st
e

n
ci

a
 a

 c
la

se
s 

y
 p

a
rt

ic
ip

a
ci

ó
n

 e
n

 l
a

s 
a

ct
iv

id
a

d
e

s 
p

ro
g

ra
m

a
d

a
s.

 

E
n

tr
e

g
a

 o
p

o
rt

u
n

a
 d

e
 a

ct
iv

id
a

d
e

s 
y

 e
v

a
lu

a
ci

o
n

e
s.

 

C
o

m
u

n
ic

a
r 

co
n

 a
n

te
la

ci
ó

n
 a

l 
o

 l
a

 d
o

ce
n

te
 s

it
u

a
ci

o
n

e
s 

e
sp

e
ci

a
le

s.
 

P
ro

p
ic

ia
r 

u
n

 a
m

b
ie

n
te

 d
e

 c
o

n
v

iv
e

n
ci

a
 p

a
ra

 e
l 

a
p

re
n

d
iz

a
je

 e
n

 e
l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
o

s 
v

a
lo

re
s 

in
st

it
u

ci
o

n
a

le
s 

y
 

e
l 

M
o

d
e

lo
 E

d
u

ca
ti

v
o

 2
0

2
3

. 

O
tr

o
s 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 T

E
C

N
O

L
O

G
IC

A

M
E

T
R

O
P

O
L
IT

A
N

A

--
--

--
-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 T

O
T

A
L
M

E
N

T
E

 

T
R

A
M

IT
A

D
O

M
A

R
IS

O
L

 

P
A

M
E

L
A

 

D
U

R
A

N
 S

A
N

T
IS

F
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 

p
o

r 
M

A
R

IS
O

L
 P

A
M

E
L

A
 

D
U

R
A

N
 S

A
N

T
IS

 

F
e

ch
a

: 2
0

2
5

.0
1

.3
0

 

1
2

:1
8

:0
4

 -
0

3
'0

0
'

M
a

ri
o

 

E
rn

e
st

o
 

T
o

rr
e

s 

A
lc

a
y

a
g

a

F
ir

m
a

d
o

 

d
ig

it
a

lm
e

n
te

 p
o

r 

M
a

ri
o

 E
rn

e
st

o
 

T
o

rr
e

s 
A

lc
a

y
a

g
a

 

F
e

ch
a

: 2
0

2
5

.0
1

.3
0

 

1
4

:5
8

:1
7

 -
0

3
'0

0
'


